declara atendida a regra de cessação contida no 

§ 2º no art. 91 do Ato das Disposições 
Constitucionais Transitórias. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta:  

Art. 1º A União entregará aos Estados, ao Distrito Federal e aos 
Municípios, no período de 2020 a 2037, o montante de 

R$ 58.000.000.000,00 (cinquenta e oito bilhões de reais) assim escalonado: 

I – de 2020 a 2030, serão entregues, a cada exercício, 

R$ 4.000.000.000,00 (quatro bilhões de reais); e 

II – de 2031 a 2037, o montante entregue na forma do inciso I 

será reduzido progressivamente em R$ 500.000.000,00 (quinhentos milhões